
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   49Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2709/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e a Portaria nº 506/2014 DETRAN-PA e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/550914, apresentado 
pela empresa A.L.DE FREITAS EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 26.089.900.000140 , nome de fantasia ÉPOCA EXTENSÃO, 
TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa A.L.DE FREITAS EIRELI -EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.089.900.000140, nome de fantasia 
ÉPOCA EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL, com estabelecimento na Av.Dr Alfredo 
Amancio Filho, Qd 324,Lt 008, Cidade Jardim, CEP:68.515-000, 
Paraupebas, com atuação na Região de Trânsito de Paraupebas, 
junto ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) 
de:
I- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IV-Condutor de Veículo Escolar
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
VI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos legais da Resolução nº 358/2010 
do CONTRAN e da Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais 
legislações em vigor sobre a matéria.
Art. 4º Fica atribuído a ÉPOCA EXTENSÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL o número de registro: neste 
DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de agosto de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 351189
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33628
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 
053/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33628, do dia 
30 de maio de 2018.
Onde se lê:
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 054/2018.
Leia-se:
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 053/2018.

Protocolo: 350882

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 010/2018 
– DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa 
SINETRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI EPP, inscrito no 
CNPJ n° 24.062.025/0001-88.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares nas vias do Município de Santa Bárbara do Pará, 
conforme especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, 
partes integrantes deste instrumento.
VALOR DO CONTRATO: Valor total R$223.555,96 (duzentos e 
vinte e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa 
e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 –Sinalização 
de Trânsito; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios – 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 17/08/2018 Término: 11/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 350873

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2607/2018-DAF/CGP,DE09/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/348327; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Leandro Oliveira Souza, CPF nº 804.087.612-
53, matrícula n° 57201362/1, Agente de Trânsito, lotado em 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2608/2018-DAF/CGP,DE09/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/347560; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcos Divino da Silva Silva, CPF nº 781.789.322-53, 
matrícula n° 57201715/1, Ag. Trânsito, lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 15/08 à 30/08/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2609/2018-DAF/CGP,DE09/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/337339; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Allan Soares Monteiro, CPF nº 746.974.472-04, 
matrícula n° 57200349/1, Ag. Trânsito, lotado na DTO/COFT/
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Tucumã.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 15/08 à 30/08/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2638/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2018/148356
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, matrícula n° 57175548/2, 
concedida pela Portaria n° 1090/2018-DAF/CGP, publicada no 
DOE 33.605, do dia 25/04/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2650/2018-DAF/CGP,DE13/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/360587. RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Angélica Tatiane Costa Quaresma, CPF nº 634.598.762-
04, matrícula n° 54184786 /1, Assessora, lotado no Gabinete da 
Diretora Geral.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-700,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias á contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 351034

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2473/2018-DAF/CGP, DE 26/07/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/330355;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Altamira para o município de Uruará no período de 08/08 à 
06/09/2018, a fi m de realizar vistorias veiculares, lacrar placas e 
outros, na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcos de Freitas 

Amaral vistoriador 759.994.552-
00 57202611/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2476/2018-DAF/CGP, DE 26/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/317373;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Salinópolis no 
período de 06/08 à 04/09/2018, a fi m de realizar serviços de 
entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Juarez Maciel de 

Castro
Aux. Operac.

transito 260.567.712-53 5762693 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2477/2018-DAF/CGP, DE 26/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/333885;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 26 à 
31/07/2018, a fi m de acompanhar e assessorar à Diretrora Geral 
no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heleno Mascarenhas 

D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2495/2018-DAF/CGP, DE 31/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/338207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Salinópolis no período de 01 à 
06/08/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, atráves da Secretária de Segurança do 
Estado do Pará.


